
                                                                                                                                56493Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022                                                                                    

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO VIA E VINCA 27 luglio 2022, n. 264
ID_6156_ PROGETTI PER LA REALIZZAZIONE DI UNA RETE IDRICA INTERRATA DI CONNESSIONE CON I POZZI 
DENOMINATI “CAPITOLO, CATUSCIO, TOMMASONE, VOLZA” IN LOCALITÀ DI LOCOROTONDO (BA) - LOTTO I 
POZZO VOLZA E LOTTO II POZZI CATUSCIO E CAPITOLO”. Valutazione di Incidenza Ambientale - livello I - fase 
di screening. Proponente: ARIF Puglia. 

Il Dirigente ad interim del Servizio VIA e VINCA 

VISTA la Legge Regionale 4.02.1997 n. 7 e ss.mm.ii.;
VISTO l’art. 5 del D.P.R. n. 357/1997 e ss.mm.ii.;
VISTA la DGR n. 3261 del 28.07.98 con la quale sono state emanate direttive per la separazione delle attività 
di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
VISTO l’art. 1 c. 1 della L.r. 11/2001 e ss.mm.ii.;
VISTO l’art. 32 della Legge n. 69 del 18.06.2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTO l’art. 18 del D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.
VISTI gli artt. 14 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
VISTA la D.G.R. n. 458 del 8/4/2016 in cui sono definite le Sezioni di Dipartimento e le relative funzioni, con 
particolare riferimento alla Sezione “Autorizzazioni Ambientali” ed alla collocazione provvisoria dei relativi 
Servizi;
VISTA la D.G.R. n. 1176 del 29/07/2016 e successive proroghe e la D.G.R. n. 211 del 25/02/2020 di conferimento 
dell’incarico di Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali alla dott.ssa Antonietta Riccio;
VISTA la D.D. n. 997 del 23 dicembre 2016 del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione con cui sono 
stati istituiti i Servizi afferenti alle Sezioni, in applicazione dell’art. 19 c. 2 del DPGR n. 443 del 31 luglio 2015 
e s. m. i.;
VISTA la D.D. n. 11 del 13 maggio 2020 del Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, 
Personale e Organizzazione, con cui la dott.ssa Mariangela Lomastro è stata nominata Dirigente ad interim 
del Servizio VIA e VINCA;
VISTA la DD n. 176 del 28 maggio 2020 della Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali recante “Atto 
di organizzazione interna della Sezione Autorizzazioni Ambientali e Servizi Afferenti”;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22 gennaio 2021 n. 22 avente oggetto Adozione 
Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;
VISTA la DGR 678 del 26/04/2021 avente ad oggetto “Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”. Conferimento incarichi di Direttore di Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana” con 
cui è stata attribuita all’ Ing. Paolo Garofoli la direzione del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità 
Urbana;
VISTA la DD n. 276 del 22 settembre 2020 con cui è stata attribuita la Struttura di responsabilità equiparata a 
P.O. di tipo C) “VINCA nel Settore del patrimonio forestale” al dott. Giovanni Zaccaria; 
VISTA la Determina n. 7 del 01/09/2021, codice cifra 013/DIR/2021/00007, avente ad oggetto “Deliberazione 
della Giunta regionale 1 settembre 2021, n. 1424, avente ad oggetto “Decreto del Presidente della Giunta 
regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”. Ulteriore proroga degli incarichi di 
direzione in essere delle Sezioni di Dipartimento della Giunta regionale. Atto di indirizzo al Direttore del 
Dipartimento Personale e Organizzazione per la ulteriore proroga degli incarichi di direzione in essere dei 
Servizi delle strutture della Giunta regionale:” Ulteriore proroga degli incarichi di dirigenti di Servizio”.
VISTA la DGR 1424 del 01/09/2021 avente ad oggetto “Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”. Ulteriore proroga degli incarichi di direzione in essere 



56494                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022

delle Sezioni di Dipartimento della Giunta regionale. Atto di indirizzo al Direttore del Dipartimento Personale 
ed Organiz. per la ulteriore proroga degli incarichi di direzione in essere dei Servizi delle strutture della Giunta 
regionale”;
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 12 del 08/10/2021 codice Cifra 013/DIR/2021/00012 seguito 
DGR 1576 del 30 settembre 2021 avente ad oggetto “Conferimento incarichi di direzione delle Sezioni di 
Dipartimento ai sensi dell’art. 22, comma 2, del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 
2021 n. 22. Conferimento delle funzioni di dirigente ad interim di vari Servizi”.
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 9 del 04/03/2022 codice Cifra 013/DIR/2022/00009 avente ad oggetto 
“Conferimento incarichi di direzione dei Servizi delle Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’articolo 22, comma 
3, del decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021 n. 22”.  

VISTI altresì:
−	 il DPR 8 settembre 1997, n. 357 “Regolamento recante attuazione della Direttiva habitat” e ss.mm.ii.;
−	 la D.G.R. 304/2006, così come modificata ed integrata dalla DGR 1327 del 24/07/2018 (BURP n. 114 del 

31-8-2018);
−	 il D.M. 17 ottobre 2007 recante “Criteri minimi uniformi per la definizione di Misure di Conservazione 

relative a Zone Speciali di Conservazione (ZSC) e a Zone di Protezione Speciale (ZPS)”;
−	 il Piano di Gestione della ZSC IT9130005 “Murge di Sud-Est”;
−	 il R.R. 28/2008;
−	 il R. R. 6/2016 come modificato dal Regolamento 12/2017;
−	 la D.G.R. n. 2442 del 21/12/2018 “Rete Natura 2000. Individuazione di Habitat e Specie vegetali e animali 

di interesse comunitario nella Regione Puglia”;
−	 la D.G.R. n. 218 del 25/02/2020 “Rete Natura 2000. Aggiornamento Formulari Standard. Presa d’atto”;
−	 il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del  28 Dicembre 2018  

“Designazione di 24 zone speciali di conservazione della regione biogeografica mediterranea insistenti 
nel territorio della Regione Puglia. (18A02342) (GU Serie Generale n. 19 del 23-01-2019), con cui il SIC 
IT9130005 “Murgia di Sud-Est” è stato designato come ZSC;

−	 l’art. 23 della L.r. n. 18/2012, così come modificato dall’art. 52 della LR 67/2017 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio di previsione 2018 e bilancio pluriennale 2018-2020 della Regione Puglia (legge 
di stabilità regionale 2018)”;

−	 l’art. 42 “Rete natura 2000. Sistema sanzionatorio” della L.R. n. 44 del 10/08/2018 (BURP n. 106 del 
13/08/2018);

−	 le “Linee guida nazionali per la valutazione di incidenza (VIncA) - Direttiva 92/43/CEE “HABITAT” articolo 
6, paragrafi 3 e 4” pubblicate sulla GU della Repubblica Italiana n. 303 del 28/12/2019, sulle quali in data 
28 novembre 2019 è stata sottoscritta l’intesa, ex art. 8, c. 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il 
Governo, le regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano.

PREMESSO che:
−	 con nota prot. n. 44868 del 31/05/2022 acquisita agli atti della Sezione Autorizzazioni Ambientali al prot. 

nn. AOO_089/7998 del 21/06/2022, L’ARIF convocava la II Conferenza di Servizi per l’espressione dei 
Pareri in merito all’intervento in oggetto;

CONSIDERATO che: 
	− In base all’art. 5 comma 1 del DPR 357/97 e ss.mm.ii., nella pianificazione e programmazione territoriale 

si deve tenere conto della valenza naturalistico-ambientale dei proposti siti d’importanza comunitaria, 
dei siti di importanza comunitaria e delle zone speciali di conservazione, al fine, evidentemente, di 
assicurare, in ossequio ai principi comunitari di precauzione e prevenzione dell’azione ambientale, 
un adeguato equilibrio tra la conservazione dei siti Rete Natura 2000 (d’ora in poi RN2000) ed un uso 
sostenibile del territorio;



                                                                                                                                56495Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022                                                                                    

Il progetto prevede l’interramento di alcuni tratti di condotte idriche in sostituzione delle tubazioni attualmente 
fuori terra nel territorio compreso tra i comuni di Locorotondo e Martina Franca.
L’intero schema comprende reti connesse ai pozzi denominati “Tommasone, Volza, Capitolo e Catuscio” 
gestiti da Arif Puglia. In particolare, gli interventi in progetto riguardano le condotte connesse ai pozzi Capitolo 
e Catuscio, che costituiscono un II Lotto che si configura come il prosieguo del I Lotto riguardante la rete 
connessa al pozzo Volza.
Allo stato attuale le reti irrigue a servizio dei pozzi Catuscio e Capitolo sono costituite in parte da condotte 
interrate e in parte da condotte fuori terra, sia in ghisa che in pvc, che corrono solitamente ai lati della 
carreggiata nella porzione sterrata alla base dei muretti a secco e talvolta sormontano i muretti stessi 
prospicienti alla sede stradale.
Il progetto prevede la rimozione di tali condotte fuori terra e la posa di nuove condotte in PEAD PE100 
(polietilene ad alta densità), posate lungo gli stessi percorsi delle esistenti, al di sotto delle banchine stradali. 
Le nuove condotte saranno posate sotto la sede stradale, in adiacenza ai muretti su cui sono attualmente 
posate, seguendo lo stesso tracciato: La tubazione sarà posata al bordo strada e comunque ad 1 metro di 
distanza da altri sottoservizi, fabbricati, muri di recinzione, cordoli di marciapiede etc.;
Le condotte saranno posate a 0,70 m dal piano strada e la larghezza dello scavo sarà di 30 cm. Le condotte 
saranno posate su un letto di posa di 10 cm in sabbia; anche il rinfianco e il ricoprimento saranno realizzati 
con lo stesso materiale, fino ad uno spessore di ulteriori 10 cm sul cielo della condotta, al fine di scongiurare 
disomogeneità di materiale intorno della condotta ed eventuali deformazioni della stessa. Il rinterro sarà 
effettuato con il materiale rinveniente dagli scavi fino a 25 cm dal piano stradale. Il ripristino del pacchetto 
stradale sarà realizzato con 15 cm di fondazione stradale in misto granulare stabilizzato, 7 cm di binder e 3 
cm di tappetino. Per realizzare le derivazioni verso le utenze, per evitare di compromettere i muretti a secco 
esistenti si provvederà ad utilizzare tecniche no-dig.
Le condotte da sostituire saranno connesse ai tratti interrati precedenti e seguenti tramite pozzetti di 
intercettazione con apparecchiature di sezionamento (per consentire gli interventi su un singolo tratto 
senza pregiudicare la funzionalità dell’intera zona), e saranno provviste di pozzetti di sfiato e di scarico per 
consentire, anche ai fini manutentivi, il completo svuotamento delle condotte quando necessario.
Il progetto in esame prevede la sostituzione dell’intera rete attualmente fuori terra di “Catuscio”, con la 
realizzazione di una nuova rete in PEAD, per una lunghezza complessiva pari a 4.987 m.
La rete irrigua afferente al pozzo denominato “Volza” oggetto di rifacimento consiste in un totale di circa 
8.700 ml di cui circa 6.930 ml di tubazioni in ferro e 1.770 ml di t ubazioni i n PVC

In riferimento ai al Piano Paesaggistico Territoriale Regionale, adottato con D.G.R. n. 1435 del 2 agosto 2013, 
è interessata dalle seguenti componenti:
-	 Componenti geomorfologiche

-	 UCP Doline
-	 Componenti botaniche-vegetazionali

-	 UCP Area di rispetto dei boschi
-	 Componenti delle aree protette e dei siti naturalistici

-	 UCP Siti di rilevanza naturalistica (ZSC IT9130005 Murgia  di Sud-Est)
-	 UCP – Aree di rispetto parchi e delle riserve regionali

-	 Componenti dei valori percettivi
-	 UCP Coni visuali

Il territorio interessato dall’intervento ricade  nell’Ambito “Murgia dei Trulli” e appartiene alla figura 
denominata “Valle d’Itria”.

RILEVATO che:



56496                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022

tutta la documentazione afferente al procedimento amministrativo è conservata agli atti della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali.

CONSIDERATO che:
la pianificazione e gli interventi previsti dal progetto, garantiscono in generale l’applicazione delle Misure e 
degli obiettivi di conservazione di cui al RR 6/2016 e ss.mm.ii. e del Piano di Gestione della ZSC “Murge di 
Sud-Est”, e consentono di escludere la possibilità del verificarsi di incidenze negative sulla ZSC interessata.

Esaminati gli atti ed alla luce delle motivazioni sopra esposte, che si intendono qui integralmente richiamate, 
sulla base degli elementi contenuti nella documentazione e a conclusione della procedura di Valutazione di 
incidenza fase di screening, si ritiene che il progetto in esame sebbene non direttamente connesso con la 
gestione e conservazione della ZSC IT9130005 “Murge di Sud-Est”, non determinerà incidenza significativa 
ovvero non pregiudicherà il mantenimento dell’integrità del sito con riferimento agli specifici obiettivi di 
conservazione.

Pertanto, sulla base degli elementi contenuti nella documentazione presentata ed alla luce delle motivazioni 
sopra esposte, ritenendo che il l’intervento in esame non determinerà incidenza significativa ovvero non 
pregiudicherà il mantenimento dell’integrità della ZSC presente con riferimento agli specifici obiettivi di 
conservazione della stessa, ai sensi dell’art. 5 del DPR 357/97 e smi, si ritiene che si possa esprime parere 
favorevole.

Verifica ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 e 
del D. Lgs n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 

Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto 
dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, dal D. Lgs. n. 196/2003 come 
modificato dal D. lgs. n. 101/2018, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei 
dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS N.118/11 e ss.mm.ii.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata e di spesa 
né a carico del Bilancio regionale né a carico di enti i cui creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed è 
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati e valere sullo stanziamento previsto 
dal Bilancio regionale.

Per quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente riportato, il Dirigente a.i. del Servizio VIA 
e VINCA 

DETERMINA

−	 di ritenere positivamente assolta la procedura di Valutazione di Incidenza fase I di screening per il 
progetto per la realizzazione di una rete idrica interrata di connessione con i pozzi denominati “Capitolo, 
Catuscio, Tommasone, Volza”;

−	 di dichiarare l’immediata esecutività del presente provvedimento
−	 di precisare che il presente provvedimento:

-	 è riferito a quanto previsto dalla L.r. 11/2001 e ss.mm.ii. relativamente alla sola Valutazione di 
incidenza secondo le disposizioni della D.G.R. 304/2006 e ss.mm. e ii.; 

-	 non sostituisce altri pareri e/o autorizzazioni eventualmente previsti ai sensi delle normative vigenti 



                                                                                                                                56497Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022                                                                                    

-	 ha carattere preventivo e si riferisce esclusivamente alle opere a farsi; 
-	 fa salve tutte le ulteriori prescrizioni, integrazioni o modificazioni relative al progetto in oggetto 

introdotte dagli Uffici competenti, anche successivamente all’adozione del presente provvedimento, 
purché con lo stesso compatibili; 

-	 è in ogni caso condizionato alla legittimità dei provvedimenti e degli atti amministrativi connessi e 
presupposti, di competenza di altri enti pubblici a ciò preposti; 

-	 di notificare il presente provvedimento, a cura del Servizio VIA e VINCA, ai Comuni di Locorotondo e 
Martina Franca;

-	 di trasmettere il presente provvedimento al soggetto proponente ARIF Puglia, che ha l’obbligo di 
comunicare la data di inizio delle attività alle autorità di vigilanza e sorveglianza competenti;; 

-	 di trasmettere il presente provvedimento, ai fini dell’esperimento delle attività di alta vigilanza 
e sorveglianza, alla Sezione Vigilanza Ambientale, al Servizio Parchi e Tutela della Biodiversità, 
all’Autorità di gestione del PSR, all’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale (Sede 
Puglia), all’Arma dei Carabinieri Forestali di Martina Franca;

-	 di far pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sul Portale Ambientale dell’Assessorato alla 
Qualità dell’Ambiente;

-	 di trasmettere copia conforme del presente provvedimento al Servizio Segreteria della Giunta 
Regionale.

Il presente provvedimento, redatto in forma integrale nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali e smi, emesso in forma 
di documento informatico ex D.Lgs. 82/2005 e smi, firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate, è composta da n. 7 (sette) pagine, 
compresa la presente, ed è immediatamente esecutivo.

Il presente provvedimento: 
-	 è pubblicato all’Albo Telematico del sito www.regione.puglia.it per un periodo pari ad almeno dieci 

giorni, ai sensi dell’art. 7 ed 8 del L.R. n.15/2008 e per gli effetti di cui al comma 3 art. 20 DPGR n. 
443/2015; 

-	 è trasmesso  al Segretariato della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97 
e del Decreto del Presidente della G.R. n.  443/2015;

-	 sarà pubblicato sul sito ufficiale della Regione Puglia, www.regione.puglia.it, Sezione Trasparenza, 
Provvedimenti dirigenti;

-	 sarà pubblicato sul BURP. 

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e smi, avverso il presente provvedimento potrà essere presentato 
ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni (sessanta) dalla data di notifica 
dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni.

			   La Dirigente ad interim del Servizio VIA e VINCA
			   (Arch. Vincenzo LASORELLA)

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
nazionale, regionale e comunitaria e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto 
finale da parte della Dirigente, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Responsabile del procedimento
(Dott. For. Giovanni ZACCARIA)


